31 ASR, Camerale I, Mandati, reg. 842, c. 69v: « Pro domino Hieronimo 
de Gigantibus . .. . fior. auri de Camera quinquaginta pro parte solutionis asportature 
terratii Palatii apostolici ad fiumen Tiberis » (1468 luglio 19). 

32 I bidem, c. 40r. Per l'intera questione v . Le Vite cit., p. 158 e note 1 e 2. 
Sulla pace del 2 febbraio v. anche la nota introduttiva di commento alla lettera 
di Lorenzo il Magnifico a Cipriano Sernigi, del 21 marzo 1468, in LORENZO DE' 
MEDICI, Lettere. I (1460-1474), a cura di R. FuBINI, Firenze 1977, p. 30. 

33 Ma del 21 aprile è la bullecta per le munizioni della rocca di Terracina: 
« fior. auri de Camera quinque et bon. LXII et quat(renos) II pro valore unius 
incudine pro dieta aree fi. V bo. LXII; fior auri de Camera quinque pro valore 
duorum munitionum seu folium ad fucinae pro dieta aree fi. V; fior. similes duos 
et bon. LX pro valore trium parium fersicium seu tenagare(?) pro fucina diete 
arcis, unius maze seu martelli magni et duorum martellorum mediorum » (ASR, 
Camerale I, Mandati, reg. 842, c. 29r). 

34 Le Vite cit., p. 160. 
35 Rispettivamente in ASR, Camerale I, Mandati, reg. 842, c. 77v: « Pro va

lore certorum barilium et capsaruni et pro domino Hieronimo de Gigantibus » 
(1468 luglio 17); ibidem, c. 85v-86v: « Pro expensis factis in conduci faciendo 
bombardas et alias municiones » (1468 agosto 4); ibidem, c. 107r : « ... pro valore 
XII barilium pro dictis pulveribus et trium capsarum pro vertonibus seu sagitis » 
(1468 settembre 12). · 
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Del 23 ottobre erano infine le litterae passus che il camerlengo 
concedeva al Giganti per acquistare nelle province di Campagna e Ma
rittima il grano per l'Abbondanza di Roma; perché, diceva il docu
mento, « propter sterilitatem huius anni agri Romani, messis minus 
copiosa fuerit, quam ut sufficere possit in populi, qui almam hanc 
Urbem incolit, usum»; le capacità persuasive di Girolamo de' Gi
ganti in fatto di esazione erano ormai note alla Camera « multis expe
rimentis » e gli si affidava perciò volentieri questa nuova, vitale mis
sione con poteri straordinari che lo rendevano una specie di commis
sario straordinario per la grascia; 36 in verità analogo incarico venne 
dato anche, agli inizi, al decretorum doctor Giovanni Poteri da Narni, 
che doveva preoccuparsi di requisire grani nelle terre di Sutri, Nepi, 
Rignano e Castronuovo,37 ma a giudicare dalla documentazione per
venutaci fu soprattutto il Giganti che vi si impegnò a fondo anche 
nei mesi successivi.38